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ВВЕДЕНИЕ
В условиях современной глобализации процессов и циклических колебаний

экономики концепция устойчивого развития предприятий становится особенно актуальной.

Эффективное функционирование отрасли напрямую зависит от реализации

хозяйствующими субъектами механизма устойчивого развития. Устойчивое

функционирование предприятий – это, во-первых, залог сбалансированности системы

субъекта хозяйства, во-вторых, ключевой фактор продовольственной независимости

государства. Более того, это гарантия надежности прямых и обратных связей, показатель

гибкости и адаптации к изменениям внешней и внутренней среды.

В настоящее время, все большее количество компаний обращаются к стратегии

устойчивого развития, и интегрируют ее в свою деятельность. Стратегия устойчивого

развития – это инструмент, обеспечивающий долгосрочное развитие компании за счет

выстраивания нового взаимодействия с окружающей средой. Причем это стратегия

создания новых возможностей защиты природы на основе специально ориентированного,

управляемого экономического роста. Это стратегия, реализация которой предполагает

широкое международное сотрудничество и активное участие общественности, всех

основных групп населения.

Актуальность данной работы доказывается следующими рассуждениями: с

обострением конфликтов человечества и экосистемы, острым становится вопрос

обеспечения устойчивого развития с учетом удовлетворения потребностей текущего

поколения и сохранения ресурсов для будущих поколений. Для решения данного

конфликта мировое сообщество обратилось к концепции устойчивого развития,

предусматривающей необходимость одновременного решения социальных, экономических

и экологических проблем на национальном и глобальном уровнях. Интеграция принципов

и целей устойчивого развития помогает бизнес сообществу понять, как достичь

поставленных задач, акцентируя внимание на детализации важнейших шагов на пути к

выстраиванию устойчивой деятельности.

Целью данной работы является разработка рекомендаций по совершенствованию

интеграции принципов устойчивого развития в деятельность компании.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1. Выявить этапы развития концепции устойчивого развития и выделить новый

– современный этап;

2. Определить и обобщить принципы устойчивого развития;

3. Раскрыть содержание понятия «устойчивое развитие», и основные подходы к

управлению устойчивым развитием;
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4. Выявить особенности корпоративного управления с учетом интеграции

принципов устойчивого развития, показать тенденцию упоминания ЦУР

ООН;

5. Определить направления интеграции принципов устойчивого развития

компании «Балтика», сформулировать рекомендации по их

совершенствованию.

Объектом исследования является устойчивое развитие как составляющая успешного

развития компании. Предметом исследования является направления интеграции принципов

и целей устойчивого развития в деятельность компании «Балтика».

При проведении исследования в данной работе использовались следующие методы

научного исследования: анализ и синтез, сравнение, систематизация, метод обобщения, а

также табличная и графическая интерпретация.

Теоретико-методической базой исследования являются многочисленные

литературные источники, посвященные проблемам устойчивого развития, основные

научные работы, учебно-методическая литература и аналитические материалы различных

авторов в области устойчивого развития, таких российских авторов как Акимова Т.А.,

Благов Ю.Е., Канаева О.А., Белоусов К.Ю., Аньшин В.М., Ващалова Т.В., Данилов-

Данильян В.И., зарубежных: Elkington J., Peccei A., Forrester J., Theodore J.

Структурно работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы

из 69 источников, 3 приложений. Первая глава посвящена теоретическим аспектам

устойчивого развития и этапам формирования взглядов на концепцию устойчивого

развития; вторая глава содержит описание устойчивого развития компаний и особенностей

корпоративного управления с учетом интеграции принципов устойчивого развития; третья

глава содержит исследования об интеграции принципов и целей устойчивого развития в

деятельность компании «Балтика». Текст работы изложен на 94 страницах и включает 4

таблиц и 5 рисунков.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ

ОСНОВЫ КОНЦЕПЦИИ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ
1.1. Формирование и эволюция концепции устойчивого развития

На сегодняшний день, в соответствии с основными трудами, декларациями и

конференциями, выпущенными и проходившими в мире, традиционно выделяют 4 этапа

формирования концепции устойчивого развития.

• I этап – с середины прошлого века по 1972 год;

• II этап – с 1972 года по 1983 год;

• III этап – с 1983 года по 2000 год;

• IV этап – c 2000 года по настоящее время;

Однако, по нашему мнению, представляется возможным выделение современного

этапа из этапа IV, с датированием от 2015 года по настоящее время.

В таблице 1 представлена взаимосвязь этапов развития устойчивого развития и

событий, которые им соответствовали:
Таблица 1. Этапы развития концепций устойчивого развития1

Этап Событие

1 этап – середина прошлого века –

1972 год

Мировые проблемы понимания

ограниченности и истощенности ресурсов.

Предпосылки формирования концепции

устойчивого развития. Разработка научных

математических моделей: Мир-1, Мир-2,

Мир-3 (Дж. Форрестер).

2 этап – 1972 год – 1983 год

Доклад Римского клуба «Пределы роста»;

Первая Всемирная конференция по

окружающей среде в Стокгольме;

Программа ООН по окружающей среде;

Доклад Римского клуба «Человечество у

поворотного пункта»; «Пересмотр

международного порядка»; «Цели

человечества»; «За пределами века

расточительства»; Доклад «Будущее

1 Составлено по материалам лекций Белоусова К.Ю. и учебного пособия Экономика устойчивого

развития: Учеб. Пособие // Т.А. Акимова, Ю.Н. Мосейкин. – М. ЗАО «Издательство «Экономика», 2009. С 34-
48.
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мировой экономики»; Найробская

декларация.

3 этап – с 1983 года по 2000 год

Учреждение МКОСР; Доклад «Наше общее

будущее»; «За пределами роста»; Доклад

Римского клуба «Первая глобальная

революция»; КОСР-92; Рио+5; Создание

GRI; «Киотский протокол».

4 этап – с 2000 года по 2015 год

«Глобальный договор»; «Декларация

тысячелетия»; «Йоханнесбургский план»,

Рио +20.

5 этап – с 2015 года по настоящее время
Парижское соглашение по климату; Цели

устойчивого развития 2030.

Далее следует рассмотреть более подробно основные события на каждом этапе

развития. По мере развития общества, все большее значение приобретали вопросы,

связанные с поиском смысла существования и предназначения человека. Бесконечный

поток философских размышлений и призывов ко вниманию судьбы человека, привел к

понимаю того фактора, что человек имеет огромное могущество, и при безрассудном его

использовании человеку грозит непоправимая катастрофа.2 Современное общество имеет

большую продолжительность жизни, больше возможностей для развития, большие ресурсы

для производства. Родилось понятие научно-технической революции, безусловно

повлекшей за собой экономический рост, повышение уровня жизни населения, рост

доходов, а также постепенное истощение ресурсов. В процессе возрастания

могущественности современного человека, все очевиднее становилось отсутствие в нем

какого-либо чувства ответственности.

К возникновению концепции устойчивого развития человечество подвели

предпосылки, которые можно разделить на экологические (исчерпание природных ресурсов,

загрязнение окружающей среды, исчезновения видов флоры и фауны), экономические

(экспансивное поведение бизнеса, безответственное производство и потребление,

безработица) и социальные (мировая бедность, экстремизм, ущемление прав меньшинств,

рост населения). Формирование общества потребления, господство общества потребления,

проблема «Север-Юг», господство ресурсоразрушающих технологий – все это стало тем

самым триггером, который привел к созданию «Римского клуба». Эта организация, являясь

2 Человеческие качества: Пер.с англ./ А. Печчеи. – М.: Издательство «Прогресс» Москва, 1980. – С.

35
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своего рода клуба по интересам, начала привлечение мирового сообщества к глобальным

проблемам, через свои доклады, где представлялась методика оценки глобального кризиса.

Однако, нельзя сказать, что широкая общественность разделяла идеи «Римского клуба»,

отсутствие желания признать нарастающую актуальность глобальных проблем, побуждало

к созданию научного обоснования концепции устойчивого развития.

Разработать научно-математическую модель для наглядного представления

развития общества было предложено Джей Райту Форрестеру в 1970 году. Он разработал

модель, состоящую из сорока линейных уравнений, описывающих связь между

представленными переменными. На смену подвергавшейся многократной критике модель

«Мир-1» пришла модель «Мир-2», в которой были устранены некоторые погрешности и

ошибки. «Мир-1» и «Мир-2» стали первыми обоснованными компьютерными моделями,

предназначенными для исследования тенденций мирового развития на долгосрочную

перспективу.3 Стоит отметить, что на данном этапе концепция устойчивого развития

рассматривалась исключительно как концепция макроуровня.4


[…]

компетентного национального органа.

Принцип 18

Государства немедленно уведомляют другие государства о любых
стихийных бедствиях или других чрезвычайных ситуациях, которые
могут привести к неожиданным вредным последствиям для окружающей
среды в этих государствах. Международное сообщество делает все
возможное для оказания помощи пострадавшим от этого государствам.

Принцип 19

Государства направляют государствам, которые могут оказаться
затронутыми, предварительные и своевременные уведомления и
соответствующую информацию о деятельности, которая может иметь
значительные негативные трансграничные последствия, и проводят
консультации с этими государствами на раннем этапе и в духе доброй
воли.

Принцип 20
Женщины играют жизненно важную роль в рациональном использовании
окружающей среды и развитии. Поэтому их всестороннее участие
необходимо для достижения устойчивого развития.

Принцип 21
Следует мобилизовать творческие силы, идеалы и мужество молодежи
мира в целях формирования глобального партнерства, с тем чтобы
достичь устойчивого развития и обеспечить лучшее будущее для всех.

Принцип 22

Коренное население и его общины, а также другие местные общины
призваны играть жизненно важную роль в рациональном использовании
и улучшении окружающей среды в силу их знаний и традиционной
практики. Государства должны признавать и должным образом
поддерживать их самобытность, культуру и интересы и обеспечивать их
эффективное участие в достижении устойчивого развития.
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Принцип 23 Окружающая среда и природные ресурсы народов, живущих в условиях
угнетения, господства и оккупации, должны быть защищены.

Принцип 24

Война неизбежно оказывает разрушительное воздействие на процесс
устойчивого развития. Поэтому государства должны уважать
международное право, обеспечивающее защиту окружающей среды во
время вооруженных конфликтов, и должны сотрудничать, при
необходимости, в деле его дальнейшего развития.

Принцип 25 Мир, развитие и охрана окружающей среды взаимозависимы и
неразделимы.

Принцип 26
Государства разрешают все свои экологические споры мирным путем и
надлежащими средствами в соответствии с Уставом Организации
Объединенных Наций.

Принцип 27

Государства и народы сотрудничают в духе доброй воли и партнерства в
выполнении принципов, воплощенных в настоящей Декларации, и в
дальнейшем развитии международного права в области устойчивого
развития.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Классификация брендов пивоваренной компании «Балтика»83

Сегмент Бренд Ценовой диапазон
(руб. за 0,5 л.)

Суперпремиальный сегмент 1. Grimbergen
2. Kronenbourg 1664 123,5 - 106

Премиальный сегмент 1. Балтика 6 106 – 88,5

Среднеценовой сегмент

1. Somersby
2. Балтика 8
3. Karmi
4. Holsten
5. Koff
6. Балтика Кулер
7. Балтика 4
8. Barley Bros
9. Zatecky Gus
10. Tuborg
11. Garage

88,5 - 71

Экономичный сегмент

1. Балтика 0
2. Балтика 7
3. Балтика разливное
4. Carlsberg
5. Балтика 2
6. Невское
7. Балтика 3
8. Балтика 9
9. Dragon
10. Бархатное

71 – 53,5

Дешевый сегмент

1. ДВ
2. Жигулевское
3. Куйбышевское
4. Челябинское
5. Большая кружка
6. Арсенальное
7. Заповедное
8. Уральский мастер
9. Сибирский бочонок
10. Sarbast
11. Рижское
12. Свердловское
13. Самара

53,5 - 36

Прочее (напитки, не
относящиеся к категории

«пиво»)

1. Живой ручей
2. Хлебный край
3. Flash up sport
4. Flash up energy
5. Синебрюхофф
6. Морсберри

-

83 Составлено и разработано автором.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Согласованность направлений деятельности с ЦУР ООН и целями компании

«Балтика»

Направление
деятельности ЦУР ООН Цели компании «Балтика»

Экономическая
стабильность и
эффективное
производство

Цель 8: Достойная работы и
экономический рост;

Цель 12: Ответственное
потребление и
производство.

Создание акционерной стоимости,
возврат инвестиций, максимизация
создаваемой стоимости;
Повышение эффективности
управления цепочкой создания
стоимости;
Постоянное внедрение инноваций.

Охрана труда и
безопасность на

производстве

Цель 3: Хорошее здоровье и
благополучие.

Обеспечение безопасности на
производстве;
Соблюдение норм и правил в области
охраны труда;

Охрана
экосистем

Цель 6: Чистая вода и
санитария;

Цель 7: Недорогостоящая и
чистая энергия;

Цель 13: Борьба с
изменением климата.

Снижение производственной
нагрузки и поддержание
благоприятного состояния природной
среды;
Экологическая безопасность
деятельности;
Рациональное использование,
восстановление и охрана природных
ресурсов;
Эффективное использование
энергоресурсов.

Развитие и
поддержание
сотрудников

Цель 8: Достойная работы и
экономический рост.

Постоянство в обеспечении
высококвалифицированными
кадрами;
Обеспечение сотрудникам
конкурентоспособного
вознаграждения и социального
пакета;
Обеспечение безопасности на
производстве;
Развитие системы обучения
и развития

Вклад в развитие
регионов

присутствия

Цель 17: Партнерство в
интересах устойчивого

развития;
Цель 11: Устойчивые города

и населенные пункты.

Поддержка развития социальной
инфраструктуры регионов
присутствия.
Развитие человеческого капитала
территорий;
Развитие сотрудничества
с заинтересованными сторонами.

Корпоративное
управление

Развитие системы корпоративного
управления, соответствие лучшим
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и международным практикам
для повышения эффективности
и конкурентоспособности компании.

Соблюдение прав
человека и

законодательства.
Борьба с

коррупцией.

Цель 17: Партнерство в
интересах устойчивого

развития.

Отсутствие нарушений трудовых
прав и прав человека.
Антикоррупционная деятельность.