Отзыв

научного руководителя на выпускную квалификационную работу (ВКР)

Барисевича Дмитрия Константиновича

на тему

«Интеграция принципов устойчивого развития в деятельность компании»

1. Актуальность и практическая значимость исследования.

Тема выпускной квалификационной работы актуальна и значима, поскольку в настоящее время

крупные российские компании достаточно активно интегрируют принципы устойчивого

развития в свою деятельность и управление: встраивают в свои управленческие структуры

комитеты по устойчивому развитию и пытаются соответствовать сложному запросу со стороны

заинтересованных сторон в области устойчивого развития, корпоративной ответственности,

этики бизнеса, проблем местных сообществ и глобальных вызовов всего человечества.

Значимость исследования обусловлена тем, что компании сталкиваются с объективными

сложностями, интегрируя принципы устойчивого развития в свою повседневную практику и

стратегический менеджмент.

2. Цель, задачи, объект и предмет исследования сформулированы большей частью корректно.

Содержание работы соответствуют заявленной теме.

3. Структура ВКР соответствует поставленным задачам и последовательна.

4. В качестве теоретических основ исследования автор опирался концепцию устойчивого

развития. В списке используемых источников литературы содержится 69 источников, среди

которых есть публикации зарубежных и отечественных авторов.

5. В качестве источника эмпирических данных автором использовалась информация, собранная

во время преддипломной практики в ООО «Пивоваренная компания «Балтика».

6. В целом, полученные автором результаты и сформулированные выводы соответствуют

поставленным цели и задачам и отражают авторский подход.

7. В качестве ключевых результатов ВКР следует отметить: рекомендации, сформированные

автором с целью совершенствования системы управления и интеграции принципов устойчивого

развития в практику компании «Балтика», представленные в параграфе 3.3.

8. Оформление работы в целом соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР.

9. В качестве замечаний следует отметить, что:

Автору рекомендовалось провести литературный обзор в области интеграции принципов

устойчивого развития в корпоративное управление. Автором был проведен «анализ западной

литературы, посвящённой вопросам устойчивого развития» по библиографической базе

научного цитирования SCOPUS (стр. 32-34). Следует отметить, что подсчет выпущенных

публикаций по годам литературным обзором не является, и сам по себе мало что дает

теоретической части выпускной квалификационной работы.

Автором выделены четыре подхода в области устойчивого развития (эколого-системный,

кластерный, триединый и устойчивое развитие компании) без проведения литературного обзора.

Большинство рекомендаций, сформированных автором в параграфе 3.3. носят общий

характер и слабо обоснованы. Рекомендации по совершенствованию системы управления даны

без фактического анализа системы управления.

Заключение научного руководителя: выпускная квалификационная работа (оригинальность текста -

79,11%) Барисевича Дмитрия Константиновича на тему «Интеграция принципов устойчивого развития в

деятельность компании» может быть оценена на «удовлетворительно» (D).

Научный руководитель Белоусов К.Ю., к.э.н., ассистент,
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